
12  DE  OUTUBRO DE 2012 PÁGINA 1

12  DE  OUTUBRO DE 2012
EDIÇÃO
3745

PORTARIA Nº 204, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente
as que lhe são conferidas pelos arts.  8º e 17 do Decreto nº
17.253, de 05 de abril de 1999, alterado pelo Decreto nº 19.377,
de 24 de novembro de 2003, bem como pelo Decreto nº 21.389,
de 06 de outubro de 2008, e face ao que consta do Processo
Administrativo nº 1.406-4/1997, —————————————
—

R  E  S  O  L  V  E reconduzir para o CONSELHO DIRETOR
DA FUNDAÇÃO TELEVISÃO EDUCATIVA DE JUNDIAÍ, pelo
período de 02 (dois) anos, a partir de 14 de setembro de 2011,
os seguintes servidores: MÔNICA GROPELO, representante
da Fundação Televisão Educativa de Jundiaí; JOSÉ ANTONIO
PARIMOSCHI, representante da Secretaria Municipal de
Finanças; NELSON GIAROLA, representante da Secretaria
Municipal de Administração; BERNADETE DE FÁTIMA FÓES
TAFARELO, representante da Secretaria Municipal de Educação
e Esportes.

D  E  S  I  G  N  A para compor o CONSELHO DIRETOR
DA FUNDAÇÃO TELEVISÃO EDUCATIVA DE JUNDIAÍ, JOSÉ
ROBERTO RIZZOTTI, representante da Secretaria Municipal de
Finanças, a partir de 05 de junho de 2012, em substituição a
JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI, nomeado pela Portaria nº 240, de
29 de outubro de 2009.

R  E  S  O  L  V  E reconduzir para o CONSELHO DE
PROGRAMAÇÃO DA FUNDAÇÃO TELEVISÃO EDUCATIVA DE
JUNDIAÍ, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 25 de
março de 2011, as seguintes servidoras: JANETE APARECIDA
DA SILVA MARINI, representante da Diretoria de Educação
Infantil; VASTI FERRARI MARQUES, representante da Diretoria
de Ensino Fundamental; MARIA ISABEL SANGUINI,
representante da Fundação Televisão Educativa de Jundiaí.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos cinco dias do mês de outubro de dois
mil e doze.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 207, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que
consta do Processo Administrativo nº 12.048-8/2012, ———
———

R E S O L V E autorizar à MITRA DIOCESANA DE JUNDIAÍ, a
título precário e gratuito, o uso das dependências do Complexo
Educacional, Cultural e Esportivo Dr. Nicolino de Lucca, para a
realização do evento denominado XV JORNADA DE COROAÇÃO
DA MÃE PEREGRINA DE SCHOENSTATT NA CIDADE DE JUNDIAÍ,
no dia 14 de outubro de 2012, das 14h00 às 17h00.

Além do período de realização do evento, fica autorizado, ainda,
o uso dessa área pública no dia 13 de outubro de 2012, das
08h00 às 12h00, para os serviços de montagem das
instalações, e no dia 14 de outubro de 2012, das 17h00 às
19h00, para os serviços de desmontagem.

A utilização do próprio público de que trata este ato dar-se-á
de acordo com as condições estabelecidas no Termo de
Autorização de Uso, que fica fazendo parte integrante desta
Portaria.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

FRANCISCO JOSÉ CARBONARI
Secretário Municipal de Educação e Esportes

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos cinco dias do mês de outubro de dois
mil e doze.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 208, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que
consta do Processo Administrativo nº 26.913-9/2011, ———
———

R E S O L V E   prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para
conclusão dos trabalhos da Comissão de Inquérito, designada
pela Portaria nº 167, de 31 de julho         de 2012, com fundamento
no parágrafo único do art. 148 da Lei Complementar nº 499, de
22 de dezembro de 2010.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos cinco dias do mês de outubro de dois
mil e doze.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 209, DE 08 DE OUTUBRO DE 2012

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que
consta do Processo Administrativo nº 2.388-0/2007, ————
———

D E S I G N A, para integrar o CONSELHO MUNICIPAL DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -
CONSELHO DO FUNDEB NO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, constituído
pela Portaria nº 89, de 04 de maio de 2012, alterada pela Portaria
nº 142, de 28 de junho de 2012, OMAIR JOSÉ TESSARDI, titular,
em substituição a VALDEREZ RIVELLI DELGADO e PRISCILA
MALATESTA, suplente, representantes do Poder Executivo
Municipal; MARTA MARINA SANTANA DE ALMEIDA, suplente,
em substituição a CÍNTIA DE JESUS CAPATTO TROMBONI,
representante dos Professores de Educação Básica Pública;
ALESSANDRA DA SILVA BARBOSA COELHO, titular, em
substituição a KELLY CRISTINA DA SILVA SOUZA e LUCIANA
APARECIDA DA SILVA BRESCANSIN, suplente, representantes
dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos oito dias do mês de outubro de dois
mil e doze.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

     PORTARIA Nº 212, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que
consta do Processo Administrativo nº 17.735-6/1998, ———
———



PÁGINA 2 12  DE  OUTUBRO  DE 2012

D E S I G N A, para compor a JUNTA DE RECURSOS DE
INFRAÇÕES - JARI, na condição de Presidente, KATHIA
ANZELOTTI, titular, e ROBERTO ZAMBOLLI, suplente,
representantes do Poder Executivo; e na condição de membros,
JOSÉ PEDRO SANTIAGO, titular, e LEANDRO JOSÉ SANTOS
PINHEIRO, suplente, representantes da Secretaria Municipal
de Transportes; ANDREIA DE FÁTIMA PELEGRINELLI VANINI,
titular, e REINALDO DIAS RABELLO, suplente, representantes
da Comunidade.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fica revogada a Portaria nº 184, de 30 de agosto de 2012.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos dez dias do mês de outubro de dois
mil e doze.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 213, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que
consta do Processo Administrativo nº 21.951-2/2012, ———
———

R E S O L V E autorizar a FABIO DE PAULA VITOR, a título
precário e gratuito, o uso da área pública denominada Sistema
de Lazer 07 do Loteamento Jardim das Tulipas, localizada na
Avenida Adelino Martins com a Rua Custódia do Nascimento
Aguirre, nesta cidade, para a realização do evento denominado
6ª FESTA DAS CRIANÇAS, no dia 12 de outubro de 2012, das
13h00 às 17h00.

A utilização do próprio público de que trata este ato dar-se-á
de acordo com as condições estabelecidas no Termo de
Autorização de Uso, que fica fazendo parte integrante desta
Portaria.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos onze dias do mês de outubro de dois
mil e doze.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 24.023, DE 13 DE SETEMBRO DE 2012

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
e face ao que consta do Processo Administrativo nº
9.529-3/2002, —————-

D E C R E T A:

 Art. 1º - Ficam convalidados os efeitos decorrentes do
uso permitido, a título precário e gratuito, através do
Decreto nº 20.495, de 03 de julho de 2006, da área
integrante do patrimônio público municipal, localizada
na Travessa Dr. Juarez Felix de Godoy, nº 25, entre as
Ruas Benedito Feliciano de Moraes e Osvaldo Aranha,
Vila Lacerda, nesta cidade, pela ASSOCIAÇÃO AMIGOS
DO BAIRRO VILA LACERDA, no período de 21 de julho

de 2008 até a data da assinatura do Termo a que se
refere o art. 2º.

Art. 2º - A permissão de uso de que trata o artigo anterior
fica renovada para vigorar pelo prazo de 02 (dois) anos,
contados da data da assinatura do Termo de Permissão
de Uso, que passa a fazer parte integrante do presente
Decreto.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado
na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da
Prefeitura do Município de Jundiaí, aos treze dias do
mês de setembro de dois mil e doze.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 24.067, DE 08 DE OUTUBRO DE 2012

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
e face ao que consta do Processo Administrativo nº
9.401-0/2009, ———————-

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica alterada a redação do parágrafo único do
artigo 3º do Decreto Municipal nº 22.841, de 29 de
dezembro de 2010, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 3º (...)
Parágrafo único - As empresas credenciadas realizarão
as inspeções técnicas conforme o estabelecido nas
normas da ABNT - Associação Brasileira de Normas
Técnicas, NBR 14.040, parte 1 a 12, no caso de veículos
leves e pesados e NBR 14.180, parte 1 a 12, no caso de
motociclos e assemelhados, nas resoluções pertinentes
do CONAMA - Conselho Nacional do Meio Ambiente e
nas normas municipais que regulamentam as atividades
relacionadas no art. 2º deste Decreto, tendo como
referência os procedimentos técnicos incluídos nos
anexos III a VI deste Decreto.” (N.R.)

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado
na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da
Prefeitura do Município de Jundiaí, aos oito dias do mês
de outubro de dois mil e doze.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos



12  DE  OUTUBRO DE 2012 PÁGINA 3



PÁGINA 4 12  DE  OUTUBRO  DE 2012



12  DE  OUTUBRO DE 2012 PÁGINA 5

LEI COMPLEMENTAR N.º 524, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

Altera o Código Tributário, para permitir assinatura digital ou
digitalizada em documentos da Dívida Ativa.O PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo com o
que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada
no dia 25 de setembro de 2012, PROMULGA a seguinte Lei
Complementar:-Art. 1º - O art. 31 da Lei Complementar nº 460,
de 22 de outubro de 2008, alterada pela Lei Complementar nº
467, de 18 de dezembro de 2008, e pela Lei Complementar nº.
507, de 25 de novembro de 2011, passa a viger com a seguinte
redação:”Art. 31 – (...)§ 4º - O termo de inscrição em Dívida
Ativa, a Certidão de Dívida Ativa dele extraída e a petição inicial
em processo de execução fiscal poderão ser subscritos
manualmente, ou por assinatura digital, ou, adicionalmente, por
assinatura digitalizada, observadas as disposições legais e
regulamentares.”Art. 2º - O uso indevido da assinatura digital,
quando a serviço da municipalidade, de que resulte ou não
prejuízo à Fazenda Municipal, caracterizará infração funcional,
a ser apurada em processo administrativo disciplinar, sem
prejuízo de responsabilidade penal e civil, conforme o
caso.Parágrafo único – Aplica-se o disposto no “caput” deste
artigo ao prestador do serviço de informática e a seus agentes,
no que couber.Art. 3º - Esta Lei Complementar entra em vigor
na data de sua publicação.MIGUEL HADDADPrefeito
MunicipalPublicada e registrada na Secretaria Municipal de
Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos cinco
dias do mês de outubro de dois mil e doze.GUSTAVO L. C.
MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário Municipal de Negócios
Jurídicos

LEI N.º 7.915, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

Altera o PPA 2010/2013, para prever despesa com
desapropriação de imóvel destinado à implantação da 1ª.
Companhia da Polícia Militar do Estado de São Paulo; e autoriza
crédito orçamentário correlato               (R$ 197.771,10).O
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de
acordo com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão
Ordinária realizada no dia 25 de setembro de 2012, PROMULGA
a seguinte Lei:-Art. 1º – Fica incluído no Programa 0121 – Gestão
das Ações Conjuntas da Defesa Civil – Ação: Desapropriação
de imóveis – convênios na área de segurança pública constante
do “Demonstrativo dos Programas e Ações do Plano Plurianual
2010/2013 Por Elemento de Despesa”, criado pela Lei nº 7.662,
de 20 de abril de 2011, o seguinte elemento
econômico:ELEMENTO DE DESPESA – 2012:
4.4.90.61.00VALOR POR EXERCÍCIO – 2012: R$
197.771,10Art. 2º – O detalhamento da despesa constante do
“Demonstrativo dos Programas de Governo e Ações Por
Elemento de Despesa e Fonte de Recurso – Plano Plurianual
2010/2013” integrante da Lei nº 7.378, de 1º de dezembro de
2009, alterada pela Lei nº 7.662, de 20 de abril de 2011, fica
acrescido do seguinte elemento econômico:ELEMENTO DE
DESPESA – 2012: 4.4.90.61.00VALOR POR EXERCÍCIO –

2012: R$ 197.771,10Art. 3º – A “Relação de Metas e Prioridades
Previstas para 2012” integrante da Lei nº 7.706, de 13 de julho
de 2011, fica acrescida das seguintes metas e
prioridades:ÓRGÃO: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA
CIVILPROGRAMA: 0121 – GESTÃO DAS AÇÕES
CONJUNTAS DA DEFESA CIVILAÇÃO: Desapropriação de
imóveis – convênios na área de segurança
pública.JUSTIFICATIVA: Desapropriação de imóveis visando
doação para o Governo do Estado de São Paulo, para
implantação de unidades de segurança pública.META FÍSICA:
não aplicávelUNIDADE DE MEDIDA: não aplicávelMETA POR
EXERCÍCIO – 2012: não aplicávelArt. 4º - Fica o Chefe do
Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial
ao Orçamento vigente, no montante de R$ 197.771,10 (cento e
noventa e sete mil, setecentos e setenta e um reais e dez
centavos), de conformidade com a previsão contida no art. 43,
§ 1º, incisos I e III da Lei Federal nº 4.320/64, para atendimento
de despesa decorrente de valor complementar à desapropriação
de imóvel destinado à implantação da 1ª Companhia da Polícia
Militar do Estado de São Paulo.Art. 5º - Esta Lei entra em vigor
na data de sua publicação.MIGUEL HADDADPrefeito
MunicipalPublicada e registrada na Secretaria Municipal de
Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos cinco
dias do mês de outubro de dois mil e doze.GUSTAVO L. C.
MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário Municipal de Negócios
Jurídicos

LEI N.º 7.916, DE 05 DE OUTUBRO DE 201

2Denomina “Rua JOÃO APARECIDO FERNANDES DOS
SANTOS” a Rua 3 do Parque Residencial Jundiaí II.O PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo com
o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada
no dia 18 de setembro de 2012, PROMULGA a seguinte Lei:-Art.
1.º  É denominada “Rua JOÃO APARECIDO FERNANDES
DOS SANTOS” a Rua 3 do Parque Residencial Jundiaí II,
conforme assinalado na planta integrante desta lei.Art. 2.º  Esta
lei entra em vigor na data de sua publicação.MIGUEL
HADDADPrefeito MunicipalPublicada e registrada na Secretaria
Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de
Jundiaí, aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e
doze.GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário
Municipal de Negócios Jurídicos

LEI N.º 7.917, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

Denomina “Rua Presbítero CÍCERO LIMA CORREIA” as Ruas
6 e 38 do Parque Residencial Jundiaí II.O PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo com o
que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada
no dia 18 de setembro de 2012, PROMULGA a seguinte Lei:-Art.
1.º São denominadas “Rua Presbítero CÍCERO LIMA
CORREIA” as Ruas 6 e 38, contíguas, do Parque Residencial
Jundiaí II, conforme assinalado na planta integrante desta lei.Art.
2.º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.MIGUEL
HADDADPrefeito MunicipalPublicada e registrada na Secretaria
Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de
Jundiaí, aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e
doze.GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário
Municipal de Negócios Jurídicos

LEI N.º 7.918, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

Denomina “Rua Presbítero ELIEZER DE FREITAS AMARO”
as Ruas 12 e 26 do Parque Residencial Jundiaí II.O PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo com
o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada
no dia 18 de setembro de 2012, PROMULGA a seguinte Lei:-Art.
1.º São denominadas “Rua Presbítero ELIEZER DE FREITAS
AMARO” as  Ruas 12 e 26, contíguas, do Parque Residencial
Jundiaí II, conforme assinalado na planta integrante desta lei.Art.
2.º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.MIGUEL
HADDADPrefeito MunicipalPublicada e registrada na Secretaria
Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de
Jundiaí, aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e
doze.GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário
Municipal de Negócios Jurídicos

 LEI N.º 7.919, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

Denomina “Rua QUINTILIA FAVA DE FARIAS” as Ruas 14 e
24 do Parque Residencial Jundiaí II.O PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo com o que decretou

a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 18 de
setembro de 2012, PROMULGA a seguinte Lei:-Art. 1.º São
denominadas “Rua QUINTILIA FAVA DE FARIAS” as Ruas
14 e 24, contíguas, do Parque Residencial Jundiaí II, conforme
assinalado na planta integrante desta lei.Art. 2.º Esta lei entra
em vigor na data de sua publicação.MIGUEL HADDADPrefeito
MunicipalPublicada e registrada na Secretaria Municipal de
Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos cinco
dias do mês de outubro de dois mil e doze.GUSTAVO L. C.
MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário Municipal de Negócios
Jurídicos

LEI N.º 7.920, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

Denomina “Rua BRUNO TORRESAN” a Rua 8 do Parque
ResidencialJundiaí II.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ,
Estado de São Paulo, de acordo com o que decretou a Câmara
Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 18 de setembro
de 2012, PROMULGA a seguinte Lei:-Art. 1º. É denominada
“Rua BRUNO TORRESAN” a Rua 8 do Parque  Residencial
Jundiaí II, conforme assinalado na planta integrante desta lei.Art.
2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.MIGUEL
HADDADPrefeito MunicipalPublicada e registrada na Secretaria
Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de
Jundiaí, aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e
doze.GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário
Municipal de Negócios Jurídicos

LEI N.º 7.921, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

Denomina “Rua ANNA FIORESE DA SILVA” as Ruas 13 e 25
do Parque Residencial Jundiaí II.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo com o que decretou a
Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 18 de
setembro de 2012, PROMULGA a seguinte Lei:-Art. 1.º São
denominadas “Rua ANNA FIORESE DA SILVA” as Ruas 13 e
25, contíguas, do Parque Residencial Jundiaí II, conforme
assinalado na planta integrante desta lei.Art. 2.º Esta lei entra
em vigor na data de sua publicação.MIGUEL HADDADPrefeito
MunicipalPublicada e registrada na Secretaria Municipal de
Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos cinco
dias do mês de outubro de dois mil e doze.GUSTAVO L. C.
MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário Municipal de Negócios
Jurídicos

 LEI N.º 7.922, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

Denomina “Rua JOSÉ BARRETO NETO” as Ruas 15 e 23 do
Parque Residencial Jundiaí IIO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo com o que decretou a
Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 18 de
setembro de 2012, PROMULGA a seguinte Lei:-Art. 1.º São
denominadas “Rua JOSÉ BARRETO NETO” as Ruas 15 e
23, contíguas, do Parque Residencial Jundiaí II, conforme
assinalado na planta integrante desta lei.Art. 2.º Esta lei entra
em vigor na data de sua publicação.MIGUEL HADDADPrefeito
MunicipalPublicada e registrada na Secretaria Municipal de
Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos cinco
dias do mês de outubro de dois mil e doze.GUSTAVO L. C.
MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário Municipal de Negócios
Jurídicos

LEI N.º 7.923, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

Denomina “Rua JORGE LÚCIO” a Rua 27 do Parque Residencial
Jundiaí II.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de
São Paulo, de acordo com o que decretou a Câmara Municipal em
Sessão Ordinária realizada no dia 18 de setembro de 2012,
PROMULGA a seguinte Lei:-Art. 1.º É denominada “Rua JORGE
LÚCIO” a Rua 27 do Parque Residencial Jundiaí II, conforme
assinalado na planta integrante desta lei.Art. 2.º Esta lei entra
em vigor na data de sua publicação.MIGUEL HADDADPrefeito
MunicipalPublicada e registrada na Secretaria Municipal de
Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos cinco
dias do mês de outubro de dois mil e doze.GUSTAVO L. C.
MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário Municipal de Negócios
Jurídicos

LEI N.º 7.924, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

Denomina “Rua ELOÍSA LOTIERZO” a Rua 19 do Parque
Residencial Jundiaí II.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ,
Estado de São Paulo, de acordo com o que decretou a Câmara



PÁGINA 6 12  DE  OUTUBRO  DE 2012

Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 18 de setembro
de 2012, PROMULGA a seguinte Lei:-Art. 1.º É denominada
“Rua ELOÍSA LOTIERZO” a Rua 19 do Parque Residencial
Jundiaí II, conforme assinalado na planta integrante desta lei.Art.
2.º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.MIGUEL
HADDADPrefeito MunicipalPublicada e registrada na Secretaria
Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de
Jundiaí, aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e
doze.GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário
Municipal de Negócios Jurídicos

LEI N.º 7.925, DE 05 DE OUTUBRO DE 201

2Denomina “Rua CELSO LOPES” as ruas 16 e 22 do loteamento
Parque Residencial Jundiaí II.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo com o que decretou a
Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 18 de
setembro de 2012, PROMULGA a seguinte Lei:-Art. 1.º São
denominadas “Rua CELSO LOPES” as ruas 16 e 22 do
loteamento Parque Residencial Jundiaí II, conforme assinalado
na planta integrante desta lei.Art. 2.º Esta lei entra em vigor na
data de sua publicação.MIGUEL HADDADPrefeito
MunicipalPublicada e registrada na Secretaria Municipal de
Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos cinco
dias do mês de outubro de dois mil e doze.GUSTAVO L. C.
MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário Municipal de Negócios
Jurídicos

LEI N.º 7.926, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

Denomina “Rua NELCI CASSIANO DA SILVA” a Rua 34 do
loteamento Parque Residencial Jundiaí II.O PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo com o
que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada
no dia 18 de setembro de 2012, PROMULGA a seguinte Lei:-Art.
1.º É denominada “Rua NELCI CASSIANO DA SILVA” a Rua
34 do loteamento Parque Residencial Jundiaí II, conforme
assinalado na planta integrante desta lei.Parágrafo único. Da
placa toponímica constará a seguinte inscrição:
“Radialista”.Art. 2.º Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.MIGUEL HADDADPrefeito MunicipalPublicada e
registrada na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da
Prefeitura do Município de Jundiaí, aos cinco dias do mês de
outubro de dois mil e doze.GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE
CAMPOSSecretário Municipal de Negócios Jurídicos

LEI N.º 7.927, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

Denomina “Rua VANIA TREVISAN DE OLIVEIRA” a Rua 36 do
Parque Residencial Jundiaí II.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo com o que decretou a
Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 18 de
setembro de 2012, PROMULGA a seguinte Lei:-Art. 1.º É
denominada “Rua VANIA TREVISAN DE OLIVEIRA” a Rua
36 do Parque Residencial Jundiaí II, conforme assinalado na
planta integrante desta lei.Art. 2.º Esta lei entra em vigor na
data de sua publicação.MIGUEL HADDADPrefeito
MunicipalPublicada e registrada na Secretaria Municipal de
Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos cinco
dias do mês de outubro de dois mil e doze.GUSTAVO L. C.
MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário Municipal de Negócios
Jurídicos

 LEI N.º 7.928, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

Denomina “Rua DANIEL ANTONIO DOS SANTOS” a Rua 29
do loteamento Parque Residencial Jundiaí II.O PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo com o
que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada
no dia 18 de setembro de 2012, PROMULGA a seguinte Lei:-Art.
1º. É denominada “Rua DANIEL ANTONIO DOS SANTOS” a
Rua 29 do loteamento Parque Residencial Jundiaí II, conforme
assinalado na planta integrante desta lei.Art. 2º. Esta lei entra
em vigor na data de sua publicação.MIGUEL HADDADPrefeito
MunicipalPublicada e registrada na Secretaria Municipal de
Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos cinco
dias do mês de outubro de dois mil e doze.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário Municipal
de Negócios Jurídicos

LEI N.º 7.929, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

Denomina “Avenida ANGELO PELLICCIARI” a Avenida 2 do
loteamento Parque Residencial Jundiaí II.O PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo com o
que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada
no dia 18 de setembro de 2012, PROMULGA a seguinte Lei:-Art.
1º. É denominada “Avenida ANGELO PELLICCIARI” a
Avenida 2 do loteamento Parque Residencial Jundiaí II, conforme
assinalado na planta integrante desta lei.Art. 2º. Esta lei entra
em vigor na data de sua publicação.MIGUEL HADDADPrefeito
MunicipalPublicada e registrada na Secretaria Municipal de
Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos cinco
dias do mês de outubro de dois mil e doze.GUSTAVO L. C.
MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário Municipal de Negócios
Jurídicos

 LEI N.º 7.930, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

Denomina “Rua DOMINGOS PICCOLO” a Rua 30 do loteamento
Parque Residencial Jundiaí II.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo com o que decretou a
Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 18 de
setembro de 2012, PROMULGA a seguinte Lei:-Art. 1º. É
denominada “Rua DOMINGOS PICCOLO” a Rua 30 do
loteamento Parque Residencial Jundiaí II, conforme assinalado
na planta integrante desta lei.Art. 2º. Esta lei entra em vigor na
data de sua publicação.MIGUEL HADDADPrefeito
MunicipalPublicada e registrada na Secretaria Municipal de
Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos cinco
dias do mês de outubro de dois mil e doze.GUSTAVO L. C.
MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário Municipal de Negócios
Jurídicos

 LEI N.º 7.931, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

Denomina “Rua Professor ELIZEU CARLOS LOURENÇO” a
Rua 10 do loteamento Parque Residencial Jundiaí II.O PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo com
o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada
no dia 18 de setembro de 2012, PROMULGA a seguinte Lei:-Art.
1º. É denominada “Rua Professor ELIZEU CARLOS
LOURENÇO” a Rua 10 do loteamento Parque Residencial
Jundiaí II, conforme assinalado na planta integrante desta lei.Art.
2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.MIGUEL
HADDADPrefeito MunicipalPublicada e registrada na Secretaria
Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de
Jundiaí, aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e
doze.GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário
Municipal de Negócios Jurídicos

 LEI N.º 7.932, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

Denomina “Rua ISABELA TORRES LOBO” a Rua 28 do
loteamento Parque Residencial Jundiaí II.O PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo com o
que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada
no dia 18 de setembro de 2012, PROMULGA a seguinte Lei:-Art.
1.º É denominada “Rua ISABELA TORRES LOBO” a Rua 28
do loteamento Parque Residencial Jundiaí II, conforme assinalado
na planta integrante desta lei.Art. 2.º Esta lei entra em vigor na
data de sua publicação.MIGUEL HADDADPrefeito
MunicipalPublicada e registrada na Secretaria Municipal de
Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos cinco
dias do mês de outubro de dois mil e doze.GUSTAVO L. C.
MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário Municipal de Negócios
Jurídicos

LEI N.º 7.933, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

Denomina “Rua CLAUDIO MARQUESIN JUNIOR” a Rua 11 do
loteamento Parque Residencial Jundiaí II.O PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo com o
que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada
no dia 18 de setembro de 2012, PROMULGA a seguinte Lei:-Art.
1.º É denominada “Rua CLAUDIO MARQUESIN JUNIOR” a
Rua 11 do loteamento Parque Residencial Jundiaí II, conforme
assinalado na planta integrante desta lei.Art. 2.º Esta lei entra
em vigor na data de sua publicação.MIGUEL HADDADPrefeito
MunicipalPublicada e registrada na Secretaria Municipal de
Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos cinco
dias do mês de outubro de dois mil e doze.GUSTAVO L. C.
MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário Municipal de Negócios
Jurídicos

LEI N.º 7.934, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

Denomina “Rua Tenente JOSÉ ROBERTO REYNALDO” as
Ruas 18 e 20 do loteamento Parque Residencial Jundiaí II; e
revoga a correlata Lei 5.879/02.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo com o que decretou a
Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 18 de
setembro de 2012, PROMULGA a seguinte Lei:-Art. 1º. São
denominadas “Rua Tenente JOSÉ ROBERTO REYNALDO”
as Ruas 18 e 20 do loteamento Parque Residencial Jundiaí II,
conforme assinalado na planta integrante desta lei.Art. 2º. É
revogada a Lei 5.879, de 27 de agosto de 2002.Art. 3º. Esta lei
entra em vigor na data de sua publicação.MIGUEL
HADDADPrefeito MunicipalPublicada e registrada na Secretaria
Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de
Jundiaí, aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e
doze.GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário
Municipal de Negócios Jurídicos

LEI N.º 7.935, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

Denomina “Avenida GINO LENIN FERRAZZO” a Avenida 1 do
Parque Residencial Jundiaí II.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo com o que decretou a
Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 18 de
setembro de 2012, PROMULGA a seguinte Lei:-Art. 1.º É
denominada “Avenida GINO LENIN FERRAZZO” a Avenida
1 do Parque Residencial Jundiaí II, conforme assinalado na
planta integrante desta lei.Art. 2.º Esta lei entra em vigor na
data de sua publicação.MIGUEL HADDADPrefeito
MunicipalPublicada e registrada na Secretaria Municipal de
Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos cinco
dias do mês de outubro de dois mil e doze.GUSTAVO L. C.
MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário Municipal de Negócios
Jurídicos

LEI N.º 7.936, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

Redenomina “Praça ANTONIO JOSÉ DE CARVALHO” a Praça
MMDC, de Vila São Paulo.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo com o que decretou a
Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 18 de
setembro de 2012, PROMULGA a seguinte Lei:-Art. 1.º É
redenominada “Praça ANTONIO JOSÉ DE CARVALHO” a
Praça MMDC, situada em Vila São Paulo, conforme assinalado
no croqui integrante desta lei.Art. 2.º Esta lei entra em vigor na
data de sua publicação.MIGUEL HADDADPrefeito
MunicipalPublicada e registrada na Secretaria Municipal de
Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos cinco
dias do mês de outubro de dois mil e doze.GUSTAVO L. C.
MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário Municipal de Negócios
Jurídicos

 LEI N.º 7.937, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

Altera a Lei 7.349/09, que veda, em eventos esportivos oficiais,
comercialização de bebidas em vasilhames de vidro, para fixar
penalidades por infração.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo com o que decretou a
Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 02 de
outubro de 2012, PROMULGA a seguinte Lei:-Art. 1º - A Lei n°
7.349, de 16 de outubro de 2009, passa a vigorar acrescida do
seguinte artigo:”Art. 2º-A - A infração a esta Lei implica nas
seguintes penalidades:I – multa de R$ 1.000,00 (um mil
reais);II – em caso de reincidência a multa será aplicada em
dobro;III – cassação da licença de funcionamento do
estabelecimento se, decorridos 30 (trinta) dias úteis da
aplicação da segunda multa, persistir a infração.Parágrafo
único - O valor referido no inciso I deste artigo será corrigido,
anualmente, de acordo com a variação do Índice Nacional de
Preços ao Consumidor – INPC do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística – IBGE”.Art. 2º - Esta Lei entra em
vigor na data de sua publicação.MIGUEL HADDADPrefeito
MunicipalPublicada e registrada na Secretaria Municipal de
Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos cinco
dias do mês de outubro de dois mil e doze.GUSTAVO L. C.
MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário Municipal de Negócios
Jurídicos



12  DE  OUTUBRO DE 2012 PÁGINA 7

 LEI N.º 7.938, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012

Institui e inclui no Calendário Municipal de Eventos a “Corrida
Nove de Julho” (9 de julho).O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo com o que decretou a
Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 02 de
outubro de 2012, PROMULGA a seguinte Lei:-Art. 1º - É instituída
e incluída no Calendário Municipal de Eventos, criado pela Lei
n°. 2.376, de 21 de novembro de 1979, a “CORRIDA NOVE DE
JULHO”, a ser comemorada, anualmente, no dia 09 de julho.Art.
2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.MIGUEL
HADDADPrefeito MunicipalPublicada e registrada na Secretaria
Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de
Jundiaí, aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e
doze.GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOSSecretário
Municipal de Negócios Jurídicos

EXTRATO
TERMO DE CONVÊNIO Nº 072/12
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
CNPJ: nº 45.780.103/0001-50
PREFEITO: Miguel Haddad - CPF nº 964.768.508-49
ASSOCIAÇÃO TERAPÊUTICA DE ESTIMULAÇÃO AUDITIVA E
LINGUAGEM - ATEAL
CNPJ: nº 51.910.842/0001-11
PRESIDENTE: José Rubens Ferreira - CPF nº 992.793.128-04
PROCESSO: Nº 5.606-2/12
OBJETO: Atendimento pedagógico aos portadores de
deficiências e /ou usuários encaminhados pela rede municipal
de ensino, bem como a continuidade da assistência já prestada.
VALOR ESTIMATIVO MENSAL: R$ 14.922,00 (quatorze mil
novecentos e vinte e dois reais).
DOTAÇÕES: 13.01.12.361.0118.2778.3.3.90.39.00.0 ;
13.01.12.365.0118.2788.3.3.90.39.00.0
PRAZO DE VIGÊNCIA: A partir de 16 de junho de 2012.
ASSINATURA: 09/10/12

EXTRATO
TERMO DE PRORROGAÇÃO IV AO CONVÊNIO Nº 01/09, que
entre si celebram a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ e o
HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO
PROCESSO: Nº 23.516-9/08
OBJETO: Prorroga o prazo para vigorar por mais 12 (doze)
meses, contados a partir de 01 de setembro de 2012.
ASSINATURA: 09.10.12

OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE,
ESTÃO NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA
ABERTA” (NO CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS
RESPECTIVOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº 023.902-3/2012

I - Objeto: Contratação da Dra. Vânia Canterucci Gomide-
Çakmak para tratamento de fonoaudiologia da paciente LETÍCIA
GIUNGI MAIA, por determinação judicial – Processo nº 1.877/
12, e cujo órgão gestor é a Secretaria Municipal de Saúde.

II - Fundamento Legal: Artigo 25, “caput”, da Lei Federal nº
8666/93.

III - Valor Total : R$  101.664,00 (cento e um mil, seiscentos
e sessenta e quatro reais).

IV - Prazo de Vigência: 12 (doze) meses

V  - Justificativa: A presente contratação se justifica diante
de ordem judicial,  determinando que o Município se
responsabilize pelos pagamentos das sessões de
fonoaudiologia com a profissional indicada.
A contratação da Dra. Vânia Canterucci Gomide-Çakmak se
deu em razão da paciente encontrar-se em tratamento com a
citada fonoaudióloga desde meados do mês de setembro/2012,
inviabilizando, assim, instauração de procedimento licitatório,
uma vez que poderá causar prejuízos à menor.
O valor a ser pago está de acordo com os serviços prestados.

(MARA KNOX DA VEIGA S. NUNES)
Diretora de Ações de Saúde

SMS
Em, 11 de outubro de 2012

Ratifico a escolha, face justificativa da Sra. Diretora da
SMS constante dos autos.

Publique-se o respectivo Extrato.

(ITIBAGI ROCHA MACHADO)
Secretário Municipal de Saúde



PÁGINA 8 12  DE  OUTUBRO  DE 2012

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº 023.686-2/2012

I - Objeto: Aquisição de bomba de infusão contínua de
insulina/paradigma 715 e acessórios, para cumprimento de
mandado judicial, cujo órgão gestor é a Secretaria Municipal de
Saúde.

II - Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal
nº 8666/93.

III - Valor Total : R$ 17.900,00 (dezessete mil e novecentos
reais).

IV - Contratada: Medtronic Comercial Ltda.

V  - Justificativa: A aquisição dos produtos indicados
se justifica diante do atendimento de ordem judicial,
consubstanciada no Processo nº 6.526/2012 da Vara da
Fazenda Pública.
Trata-se de situação que exige pronto atendimento sob
pena de ocorrer prejuízo irreparável à saúde do
paciente.
A escolha da empresa Medtronic Comercial Ltda se deu em
razão de ser ela distribuidora exclusiva do equipamento em
todo território nacional e  apresentar condições de atendimento
imediato.
O preço está compatível com os valores praticados no mercado.

(NEUSA FERREIRA SILVA)
Diretora de Administração e Finanças - Interina

SMS
Em, 11 de outubro de 2012

Ratifico a escolha, face justificativa da Sra. Diretora da
SMS constante dos autos.

Publique-se o respectivo Extrato.

(ITIBAGI ROCHA MACHADO)
Secretário Municipal de Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA
DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº. 590/12.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Finanças.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.
Face ao que consta dos autos desclassificamos as propostas
das empresas TLS INFORMATICA LTDA – ME, FINELINE
INFORMATICA LTDA ME, ITEC INFORMATICA E TECNOLOGIA
LTDA, JOMAFER COMERCIAL LTDA, SDL ELETRO ELETRONICA
LTDA EPP, DANRÔ PAPELARIA INFORMATICA E PRESENTES
LTDA, ABNER RAVEN ME, no tocante aos itens 01, 02, 03, 04,
05 e 06.
Adjudicamos o objeto desta licitação as empresas:
- MULTISUPRIMENTOS SUP. E EQUIP. DE ESC. E INF. LTDA – item:
01;
- ABNER RAVEN ME. – itens: 02 e 04;
- SDL ELETRO ELETRONICA LTDA EPP. – itens: 03 e 06;
Fica revogado o item 05.
Processo nº. 19.870-8/12



12  DE  OUTUBRO DE 2012 PÁGINA 9

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE
DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 654/12.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social.
Objeto: Contratação de empresa para a execução de serviços
de limpeza, asseio e conservação nas dependências do Centro
Público de Atendimento ao Idoso (CEPAI).
Adjudicamos o objeto desta licitação a empresa A GÊMEOS A –
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E TERCEIRIZAÇÃO LTDA-EPP.
Processo nº 21.765-6/12

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE
DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº. 680/12.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social.
Objeto: Aquisição de máquina de café, açúcar, café em grãos
e outros.
Face ao que consta dos autos desclassificamos a proposta da
empresa Ferrero Ltda, no tocante ao item 01.
Adjudicamos o objeto desta licitação as empresas:
-CAFÉ CAIÇARA LTDA: itens 01, 04, 07 e 08;
-DI BLASIO E CIA LTDA: itens 02 e 03;
-PAPEL, PLÁSTICO ITUPEVA LTDA: item 06.
Fica revogado o item 05.
Processo nº. 22.627-7/12

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA
DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº. 703/12.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição de itens veterinários.
Face ao que consta dos autos desclassificamos a proposta da
empresa ALICE BOTELHO ME, no tocante ao item 03.
Adjudicamos o objeto desta licitação as empresas:
- ALICE BOTELHO ME – itens: 02, 06, 07, 08, 12, 14, 15, 16;
- BIOSANTEC COMERCIO DE ART. HOSPITALARES LTDA EPP. –
itens: 01, 09, 20, 22;
- SERVITEC SI COMERCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA ME. –
itens: 04, 05, 10, 11, 18, 19, 21;
- SILVER DIST. E COM. MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA. –
item: 03;
- VETO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA itens 13, 17.
Processo nº. 23.675-5/12



PÁGINA 10 12  DE  OUTUBRO  DE 2012

RESUMO DO DESPACHO DE REVOGAÇÃO
DA CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº. 556/12.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social.
Objeto: Prestação de serviços e fornecimento de óleo
lubrificante e peças de reposição que serão utilizadas na troca
de óleo dos veículos leves oficiais.
Face ao que consta dos autos, REVOGAMOS a presente
licitação.
Processo nº. 18.391-6/12

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA
DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº. 684/12
Processo nº. 22.957-8/12
Órgão Gestor: Secretaria Municipal da Casa Civil.
Objeto: Aquisição de monitor LCD, microcomputador e
estabilizador.
Face ao que consta dos autos, tornamos insubsistente a
adjudicação publicada na IOM de 02/10/12 – Edição nº. 3.741,
no tocante ao item 03 para a empresa Fineline Informatica Ltda
ME. Desclassificamos as propostas das empresas:
Fineline Informatica Ltda ME; Federal Informática Ltda EPP;
Espaço 2 Tecnologia e Informática Ltda EPP e da empresa
Francisca Dalva Santos da Silva.
Adjudicamos o item 03 a empresa SDL ELETRO ELETRONICA
LTDA EPP.
Fica mantida a adjudicação do item 02.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO
SR. DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Pregão Eletrônico nº 239/12 – Aquisição de medicamentos
(prednisona e outros), destinados a Secretaria Municipal de
Saúde, HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme
processo Administrativo nº 21.720-1/2012:

- COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA ..........
.................................................................................R$ 8.021,79;
- CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA
...................................................................... R$ 4.677,60;
- DIMACI/MG MATERIAL CIRÚRGICO LTDA ....... R$ 2.742,00;
- MED CENTER COMERCIAL LTDA .................... R$ 3.316,50;
- PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA ..................... R$ 29.264,03.

VANILDO JOSÉ MINISTRO
Diretor do Departamento de Logística

DESPACHO DECISÓRIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 027/12 – Execução de obra de
recapeamento asfáltico das Ruas Uva Niágara e Uva Itália, do
itinerário do transporte coletivo – Morada das Vinhas – SMO.
Processo Administrativo nº 20.241-9/12.

A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de
Licitações, da Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, reunida nesta data, RESOLVE:

- manter a inabilitação da empresa GM Pavimentação Ltda.
por deixar de reunir todos os quesitos necessários à habilitação,
conforme relatado na Ata de Abertura, datada de 03 de outubro
de 2012, aliado ao fato de não haver interposição de recurso
no prazo legal concedido;

- manter a habilitação das demais empresas licitantes:

- Construtora Cappellano Ltda.
- Galvani Engenharia Ltda.
- Objetivo Construção Civil e Pavimentação Ltda.
- Pavimentadora e Construtora São Luiz Ltda.
- Scamatti & Seller Infra-Estrutura Ltda.
- SPLBASE Engenharia Ltda.

Fica agendada para o próximo dia 16 de outubro de 2012, às
10h00, a abertura dos Envelopes nº 02 – Propostas das
empresas habilitadas.

Jundiaí, 11 de outubro de 2012.

Alexandre Castro Nunes
Neuri José Anzolin
Laércio Baradel
Rodrigo Hitoshi Yamamoto
Maria Angélica A. Basso
Sandra Ap. Dias da Silveira Mazolli
Maria Helena F. Baialuna

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 250/12, de 11 de outubro
de 2012 ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Jundiaí OBJETO:
Prestação de serviços relativos à execução de procedimentos
com finalidade diagnóstica e terapêutica – medicina nuclear “in
vivo”, destinado à Secretaria Municipal de Saúde
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA:
www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link “Compra Aberta” acessar
Mural – Pregão Eletrônico – Anexos) - grátis, ou no Paço
Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Logística – 4º andar,
de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 11:00 horas e das 14:00 às 16:30
horas, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site
www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta – Compras –
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário
da abertura, que dar-se-á no dia 26 de outubro de 2012, às
09:30 horas SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances
dar-se-á a partir de até 10 (dez) minutos após a abertura e
classificação ou não das propostas.

                (LILIAN CRISTINA M. L. MANTOVANI)
               Pregoeira

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DO PRESIDENTE DA
COMISSÃO MUNICIPAL DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO
DE LICITAÇÕES

Convite-Obras nº 028/12 – Execução de obra de recuperação
do leito e limpeza da calha do Rio Guapeva, trecho entre a Rua
Vigário João José Rodrigues e a Rua Pitangueiras, nesta cidade.
Processo nº 21.811-8/12.

CMHJL, em 05 de outubro de 2012.

Face ao que consta dos autos e;
Considerando a análise da Secretaria Municipal de Obras às
fls. 126/128 dos autos;



12  DE  OUTUBRO DE 2012 PÁGINA 11
RESOLVEMOS:

CLASSIFICAR as propostas apresentadas pelas empresas:

1. A.FERNANDEZ ENGENHARIA E CONSTRU- ÇÕES LTDA;
2. JOFEGE -PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO  LTDA.

ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa A.
FERNANDEZ ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, por atender
as exigências do Edital.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Presidente da CMHJL

ATO DE ADJUDICAÇÃO
De 11 de outubro de 2012

PREGÃO ELETRÔNICO nº 190/12 – Fornecimento de
prótese dentária total e parcial, conforme prescrição
médica, destinados à Secretaria Municipal de Saúde.
Processo Administrativo nº 16.169-8/12.

Face ao que consta dos autos, após análise pelos órgãos
competentes, e considerando que não houve intenção de
recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:

I – Tornar insubsistente a adjudicação do presente Pregão
Eletrônico à empresa CLÍNICA ODONTOLÓGICA 19 DE
DEZEMBRO LTDA. – ME, publicada na Imprensa Oficial do
Município de Jundiaí em 21 de setembro de 2012 – Edição nº
3738;

II – DESCLASSIFICAR a proposta da empresa CLÍNICA
ODONTOLÓGICA 19 DE DEZEMBRO LTDA. – ME, tendo em vista
que alguns documentos solicitados pela SMS e apresentados
após a adjudicação, conforme autoriza a cláusula 12.1. do
Anexo I, não correspondem integralmente ao estabelecido no
Edital, conforme constante dos autos;

III - ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa A.R.
BORGES & CASTILHO LABORATÓRIO DE PRÓTESE
ODONTOLÓGICA LTDA., por atender às exigências do edital,
inclusive quanto aos requisitos de habilitação.

Lilian Cristina M. L. Mantovani
Pregoeira

EDITAL DE CANCELAMENTO DE PREÇOS REGISTRADOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/12 – Aquisição de
medicamentos (Cefalexina e outros).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9.775-1/2012

CLÓVIS MARCELO GALVÃO , Secretário Municipal de
Administração, da Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais;..........................................................................................

Considerando a previsão contida no artigo 10, I, do Decreto nº
20.102, de 24 de agosto de 2005 e suas alterações, fica
cancelado o preço registrado da empresa T.R.M. Comercial
de Medicamentos Ltda. - EPP, referente ao item 2
(Cefalexina 250mg / 5ml, suspensão 100ml) relativo ao Pregão
Eletrônico acima mencionado, conforme elementos contidos
nos autos.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital
que será publicado na Imprensa Oficial do Município.

Jundiaí, 05 de outubro de 2012.

(CLÓVIS MARCELO GALVÃO)
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CANCELAMENTO DE PREÇOS REGISTRADOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/12 – Aquisição do
medicamento (claritromicina).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.179-2/2012

CLÓVIS MARCELO GALVÃO , Secretário Municipal de
Administração, da Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais;.....................................................................................

Considerando a previsão contida no artigo 10, II, do Decreto nº
20.12, de 24 de agosto de 2005 e suas alterações, fica
cancelado o preço registrado da empresa DUPATRI
HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
LTDA, referente ao item 6 (Claritromicina 250 mg) relativo ao
Pregão Eletrônico acima mencionado, conforme elementos
contidos nos autos.
Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital
que será publicado na Imprensa Oficial do Município.

Jundiaí, 08 de outubro de 2012.

(CLÓVIS MARCELO GALVÃO)
Secretário Municipal de Administração



PÁGINA 12 12  DE  OUTUBRO  DE 2012



12  DE  OUTUBRO DE 2012 PÁGINA 13



PÁGINA 14 12  DE  OUTUBRO  DE 2012

DTA/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL N.º 466 DE 11 DE OUTUBRO DE 2012.

CARLOS UMBERTO ROSSI Secretario de Recursos Humanos
do município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, conforme disposto na Lei Municipal nº 5641,
de 06 de julho de 2001 e face ao que consta do Processo nº
30.919-0/2011..................................................................

FAZ SABER que ficam os candidatos abaixo
relacionados, convocados a comparecer na Secretaria
Municipal de Recursos Humanos, Diretoria Técnico-
Administrativa/Seção de Atendimento, sita na Avenida da
Liberdade, s/n.º, 3º andar, ala Norte, do Paço Municipal, das
9h00 as 12h00 e das 13h00 as 16h00 no prazo de 05 (cinco)
dias, munidos de CPF, RG e Certidão de conclusão de
ensino fundamental, a fim de tratar da documentação
necessária ao ingresso no Serviço Público Municipal, na classe
de AGENTE OPERACIONAL – CATEGORIA I (masculino).

FAZ SABER AINDA, que o não comparecimento no prazo acima
estipulado implica na desistência da vaga:

CLASS. AFRO. NOME
36º Lugar MARCOS A. TABORDA RODRIGUES
37º Lugar SIDNEI MONTEIRO
38º Lugar CASSIO MURILO PAULIS
39º Lugar GENILSON EVANGELISTA ARAUJO

FAZ SABER FINALMENTE que nos termos da Lei 7.827/
12 que instituiu o Plano de Cargos, Empregos, Carreiras e
Remuneração, o cargo de AGENTE OPERACIONAL –
CATEGORIA I passou a ser enquadrado como AGENTE DE
SERVIÇOS OPERACIONAIS.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital
que será publicado na Imprensa Oficial do Município e afixado
no local de costume.

CARLOS UMBERTO ROSSI
Secretaria Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Recursos Humanos aos onze dias do
mês de outubro do ano de dois mil e doze.

DTA/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 467 DE 11 DE OUTUBRO DE 2012.

CARLOS UMBERTO ROSSI, Secretario de Recursos Humanos
do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, conforme disposto na Lei Municipal nº 5641,
de 06 de julho de 2001 e face ao que consta do Processo nº
14.943-0/2011........................................................

FAZ SABER que ficam as candidatas abaixo
relacionadas convocadas a comparecer na Secretaria Municipal
de Recursos Humanos, Diretoria Técnico-Administrativa/Seção
de Atendimento, sita na Avenida da Liberdade, s/n.º, 3º andar,
ala Norte, do Paço Municipal, das 9h00 as 12h00 e das 13h00
as 16h00 no prazo de 05 (cinco) dias contados da publicação
deste Edital, munidas de (cópia e original) de CPF, RG,
Certidão de casamento, Certidão de conclusão de
ensino médio, experiência de 06 meses e curriculum,
a fim de tratar da fim de tratar da documentação necessária ao
ingresso no Serviço Público Municipal, na classe de AGENTE
DE SUPORTE ADMINISTRATIVO – CATEGORIA II.

FAZ SABER ainda que o não comparecimento no prazo acima
estipulado implica na desistência da vaga:

CLASS. GERAL NOME
41º Lugar LAIS MORI
42º Lugar ADRIANA DOS SANTOS OLIVEIRA

FAZ SABER FINALMENTE que nos termos da Lei 7.827/12 que
instituiu o Plano de Cargos, Salários e Vencimentos, o cargo de

AGENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO – CATEGORIA II
passou a ser enquadrado como ASSISTENTE DE
ADMINISTRAÇÃO.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital
que será publicado na Imprensa Oficial do Município e afixado
no local de costume.

CARLOS UMBERTO ROSSI
Secretario Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Recursos Humanos, aos onze dias do
mês de outubro do ano de dois mil e doze.

        DESPACHOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
RECURSOS HUMANOS / DARH / ASSESSORIA TÉCNICA

                         PROCESSOS DEFERIDOS:
PROCESSO nº.  22.289-6/2012 - Interessado: ADEMIR ZAMBONI
- assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 21.907-4/2012 - Interessado: ANDREA ARAUJO
DE ARRUDA - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  24.169-8/2012 - Interessado: ANGELA
CRISTINA CORREA CARNEIRO- assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  23.477-6/2012 - Interessado: AURELUCY DE
ALMEIDA CORREA RAMOS - assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 22.240-9/2012 - Interessado: CARMEN BEATRIZ
BALDI PATTERO - assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 22.624-4/2012 - Interessado: CILEIA DE SOUZA
ANSELMO ANDRADE -  assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  23.613-6/2012 - Interessado: CLOVIS
MARQUES DE CARVALHO - assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 22.467-8/2012  - Interessado: DANIELA
CORRADINI DA SILVA - assunto:férias prêmio

PROCESSO nº.  24.226-6/2012 - Interessado: DANIELLE POLLI
DE MORAES- assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 24.014-6/2012 - Interessado: DOLORES
APARECIDA LEBRERO BOTARELLI - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  24.191-2/2012 - Interessado: EDENILSON
TARISSIO - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  23.163-2/2012 - Interessado: EDILSON ALVES
- assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  24.229-0/2012 - Interessado: EVA DE ALMEIDA
LIMA - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  14.684-8/2012 - Interessado: HELENA SOARES
DE C. PANTAROTO - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  21.997-5/2012 - Interessado: IRIVANIA
MARTINS DE LIMA MEIRA - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  23.909-8/2012 - Interessado: JOELBA MACIEL
DOS SANTOS - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  22.542-8/2012 - Interessado: KATIA FERNANDA
PIAZENTIN TRESSO - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  13.461-2/2012 - Interessado: LEONICE AP.
CAVALHEIRO DA SILVA - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  23.264-8/2012 - Interessado: LUCI MARI DOS
S. MEDEIROS VALLE - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  22.534-5/2012 - Interessado: MARCIA CRISTINA
CALANDRELI S. FRANCO - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  23.856-1/2012 - Interessado: MARCIA REGINA
NUNES - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  22.493-4/2012 - Interessado: MARCOS
PEREIRA CASTRO - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  23.735-7/2012 - Interessado: MARIA HELENA
APARECIDA SIQUEIRA - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  22.154-9/2012 - Interessado: MARIA JOSE
NEVES VASQUES - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  24.171-4/2012 - Interessado: MARISA PRADO
IGNÁCIO - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  11.030-7/2012 - Interessado: PAULO VICENTE
SOARES - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  22.317-5/2012 - Interessado: REGINA DE
SOUZA KOBORI - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  22.632-7/2012 - Interessado: RITA DE CASSIA
AP. R. DE O. FRANCESCONI- assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  22.156-7/2012 - Interessado: ROSANGELA
MICHELIN - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  24.215-9/2012 - Interessado: ROSEMARY
SCRICCO CUNHA - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  24.193-8/2012 - Interessado: SIMONE
MARANHO OLIVEIRA - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  22.288-8/2012 - Interessado: SONIA MARIA
OLIVEIRA LEITE COLASANTO - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  22.809-1/2012 - Interessado: VERONICA JESUS
VARELA - assunto: férias prêmio

CARLOS UMBERTO ROSSI
Secretario Municipal de Recursos Humanos



12  DE  OUTUBRO DE 2012 PÁGINA 15

      NOTIFICAÇÃO
Ficam as empresas abaixo relacionadas,

notificadas a comparecer no 1º andar desta Prefeitura de
Jundiaí, Balcão do Empreendedor, num prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da data da publicação, para tratar de assunto
relacionado a sua inscrição no Cadastro Fiscal Mobiliário deste
Município.

O não comparecimento no prazo determinado,
implicará na cassação de sua licença.

C.F.M                Empresa

   9.535-4 RON RESIN IND E COM DE PRODUTOS
QUIMICOS

  85.339-9 CLINICA DE ODONTOLOGIA ESTETICA
S/C LTDA.

  99.484-7 LINHA HARMONICA MODA LTDA. ME
101.759-4 ISMAR HENRIQUE ALVES 912368355-49

      NOTIFICAÇÃO
Ficam as empresas abaixo relacionadas,

notificadas a comparecer no 1º andar desta Prefeitura de
Jundiaí, Balcão do Empreendedor, num prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da data da publicação, para tratar de assunto
relacionado a sua inscrição no Cadastro Fiscal Mobiliário deste
Município.

O não comparecimento no prazo determinado,
implicará na cassação de sua licença.

C.F.M                Empresa

  75.576-1 GASTHERMO COMERCIAL LTDA. ME
  98.592-9 AGATA CRISTINA MARTINS DE FREI-

TAS 287715024885
  99.633-5 MAYARA FERNANDA BOMEISEL

COSMETICOS
101.598-2 FOCCARE SISTEMAS DE SEGURANÇA

ELETRÕNICA LTDA.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - SMF/DFT Nº. 047/2012

O contribuinte MAXYFOAM ENGENHARIA QUÍMICA
LTDA  fica NOTIFICADO por este edital, expedido na forma da
Lei, a comparecer no prazo de 30 (trinta) dias a contar da
presente publicação, para tomar ciência do processo
administrativo nº 07.785-2/2012, em virtude de ser
desconhecido o seu domicílio tributário.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o
presente edital, que será fixado no local de costume e publicado
na Imprensa Oficial do Município.

                    D.F.T., em 10 de outubro de 2012.

                        José Carlos da Costa Amaro
                                         Diretor



PÁGINA 16 12  DE  OUTUBRO  DE 2012

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRA

COMUNICADO  DE ANALISE DE RECURSOS DE EMBARGO

Considerando o que determina a Lei 174/96, ficam cientes os
interessados que os processos abaixo que tratam de recursos
sobre multa ora aplicados foram apreciados e tiveram os
seguintes despachos decisórios:

AI 8679                Sebastião B. Santos     indeferido
19.247-9/2012     João Luiz Mazon           indeferido

Tendo sido indeferido, deverá o interessado pagar o débito
fiscal, no prazo Maximo de 15 (quinze) dias.

LEI 174/96
 ( ARTIGO 72 )

§ 1º - Do despacho decisório que não acolher as razões de
defesa caberá recurso, em segunda instância, ao Secretário
Municipal de Obras, sem efeito suspensivo, no prazo de 15
(quinze) dias da publicação da decisão de primeira instancia
na Imprensa Oficial do Município.
§ 2º - Do despacho decisório que não acolher as razões de
defesa em segunda instância caberá recurso, em última
instancia, à Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos, com
efeito suspensivo mediante prévio depósito do valor da multa
discutida, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação da decisão
em segunda instância na Imprensa Oficial do Município.

ENGº JAIME CHIGUERO DAEDO
 DIRETOR DE OBRAS PARTICULARES

COMUNICADO  DE ANALISE DE CANCELAMENTO DE
NOTIFICAÇÃO
(PRIMEIRA INSTANCIA)

Considerando o que determina a Lei 174/96, ficam cientes os
interessados, que os pedidos de cancelamento de notificação
ora aplicados, tiveram os seguintes despachos decisórios:

AI 8679           Sebastião B. dos Santos
indeferido
AI 8902           Almaderma Farm. Manip Ltda
indeferido
13.127-9/2012     Alcides Fulachi (Espólio)                       indeferido
19.247-9/2012     João Luiz Mazon                                   indeferido

Os autos permanecerão por 15 (quinze) dias, contados a partir
desta publicação, na Divisão de Fiscalização de Obras, para
ciência do interessado.
Tendo sido indeferido, deverá o interessado atender ao
solicitado  na analise do processo ou  interpor recursos ao Srº
Secretario Municipal de Obras, caso contrario, serão aplicadas
as sanções legais para o assunto.

ENGº JAIME CHIGUERO DAEDO
 DIRETOR DE OBRAS PARTICULARES

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRA

COMUNICADO  DE ANALISE DE RECURSOS DE MULTA

Considerando o que determina a Lei 174/96, ficam cientes os
interessados que os processos abaixo que tratam de recursos
sobre multa ora aplicados foram apreciados e tiveram os
seguintes despachos decisórios:

19.247-9/2012       João Luiz Mazon           deferido

Tendo sido indeferido, deverá o interessado pagar o débito
fiscal, no prazo Maximo de 15 (quinze) dias.

LEI 174/96
 ( ARTIGO 72 )

§ 1º - Do despacho decisório que não acolher as razões de
defesa caberá recurso, em segunda instância, ao Secretário
Municipal de Obras, sem efeito suspensivo, no prazo de 15
(quinze) dias da publicação da decisão de primeira instancia
na Imprensa Oficial do Município.
§ 2º - Do despacho decisório que não acolher as razões de
defesa em segunda instância caberá recurso, em última
instancia, à Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos, com
efeito suspensivo mediante prévio depósito do valor da multa
discutida, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação da decisão
em segunda instância na Imprensa Oficial do Município.

ENGº JAIME CHIGUERO DAEDO
 DIRETOR DE OBRAS PARTICULARES

COMUNICADO  DE CONCESSÃO DE PRAZO
PARA ATENDIMENTO DE NOTIFICAÇÃO

Ficam cientes os interessados que o pedido de
prorrogação de prazo, devidamenteprotocolado por V. Sa.,
tiveram os seguintes pareceres:

Fica concedido o prazo de

30 Dias
AI 8201 Vicente Rizzetto
AI 8202 Ivo Rizzetto
*AI 8320 Osvaldo Pizzolato



12  DE  OUTUBRO DE 2012 PÁGINA 17
*AI 8679 Sebastião B dos Santos
AI 8852 Vicente Rizzetto
AI 9375 Osni Rizzetto

60 Dias
AI 8155 Benedito Pinto
*AI 8358 Elio Ap. Lenarduzzi
*AI 8610 Jerônimo C. da Rosa
16.852-1/2011 Ivair Machado

*   Mantendo o embargo.
** Mantendo Multa Aplicada

Tendo sido indeferido, deverá o interessado atender
ao solicitado  na análise do processo no prazo de
10 (dez) dias desta publicação, sob pena de aplicação das
sanções cabíveis.

Os prazos serão contados a partir da data desta
publicação, para o seu completo atendimento, ficando
sujeitos as sanções cabíveis o não cumprimento as
exigências que o processo requer.

ENGº JAIME CHIGUERO DAEDO
                 DIRETOR DE OBRAS PARTICULARES

RELAÇÃO DE COMUNIQUE-SE N° 004/2012

Considerando a Lei Complementar n° 144/95, Decreto n° 14.648/
95 e c/c Lei Complementar n° 358/02 que especifica prazos e
procedimentos para o licenciamento das regularizações
fundiárias, determina aos interessados ou profissionais, para
atendimento dos processos, o comparecimento a esta
Secretaria Municipal para Assuntos Fundiários, localizada à
Avenida da Liberdade, s/n°, 5° andar, ala Norte, “Paço Municipal
Nova Jundiaí”, nos prazos especificadamente estabelecidos, a
contar da data desta publicação, para tratarem de assunto
referente aos processos infra relacionados. O não
atendimento implicará nas sanções requeridas pelo Ministério
Público.

CAD: 702

PROFISSIONAL: Cassiano Martins
INTERESSADO: Suely Aparecida Rocha
PROCESSO: 20.048-4/2009
LOTEAMENTO: Sem denominação
ASSUNTO: Corrigir projeto de regularização de parcelamento
de solo
PRAZO: 30 dias

Data:12/10/2012

ANTONIO CARLOS DE CASTRO SIQUEIRA
Secretário Municipal para Assuntos Fundiários



PÁGINA 18 12  DE  OUTUBRO  DE 2012

SECRETARIA DE CULTURA
EDITAL Nº 042, de 11 de outubro de 2012

Penha Maria Camunhas Martins, Secretária Municipal de Cultura
de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, face o que consta no Edital nº 029, de 10 de agosto de
2012.

FAZ SABER que foram selecionados para a 5ª MOSTRA DE
TEATRO DE JUNDIAÍ 2012 e MOSTRA PARALELA
ITINERANTE os seguintes espetáculos inscritos:

5ª MOSTRA DE TEATRO DE JUNDIAÍ

SELECIONADAS (ordem alfabética):

• ANA-ME
  Teatro de Senhoritas
  São Paulo

• CINZA
  Cia. Fios de Sombra
  Campinas

• ENCONTRO DE DOIS
  Quase 9 Teatro
  São Paulo

• OS CAVALOS REFUGAM PERANTE O ABISMO
  Coletivo de Artes Cênicas
  Jacareí

• ULISSES MOLLY BLOOM – Dançando para adiar
  Cia. Estrela D’Alva
  Santo André

SUPLENTES (ordem de classificação):

1 – PENÉLOPE VERGUEIRO
      Penélope Cia. de Teatro
      São Paulo

2 – MORTE E VIDA SEVERINA
      Grupo de Pesquisa Teatral “Sala 50”
      São José do Rio Preto

3 – LUGAR INCOMUM
      Cia. Corpo Santo
      Campinas

MOSTRA PARALELA ITINERANTE

SELECIONADAS (ordem alfabética):

• A MAGIA DA INCLUSÃO
  Grupo Tupi
  Salto

• DO FUNDO DO BAÚ
  Cia. Um do Outro de Teatro
  Jundiaí

• MALUCAS HISTÓRIAS DE MALUCOS LOUCOS
  Cia. Ruandeiros
  São Paulo

• O PAVÃO MISTERIOSO
  Cia. Forrobodó de Teatro e Cultura Popular
  São José do Rio Preto

• PARANGOLÉ - GRAFITTI
  Teatro de Senhoritas
  São Paulo

OFICINAS TEATRAIS

SELECIONADAS:



12  DE  OUTUBRO DE 2012 PÁGINA 19
• CENOGRAFIA: A CENOGRAFIA TEATRAL
CONTEMPORÂNEA
  Daniel Sommerfield e Marília Scarabello

• ENCONTRO DE DRAMATURGIA
 Tábata Makowski

Desclassificados de acordo com o item 27 do Regulamento
Hay Amor!
Os Geraldos
Campinas

Desclassificado de acordo com o item 5, subitens a, g, h, i e k,
não enviados.
Carlos & Nero
STCA Produções
Salto

Para que não se alegue ignorância faz baixar o presente Edital.

PENHA MARIA CAMUNHAS MARTINS
Secretária Municipal de Cultura

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Cultura da Prefeitura de Jundiaí, aos
onze dias de outubro de 2012.

EXTRATOS DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE ADITAMENTO I e PRORROGAÇÃO I, que se faz
ao contrato N° 20/12 - CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE AÇÃO  SOCIAL  FUMAS - CONTRATADA:  A.R.GALZONI
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA  PROCESSO N°: 0787-5/
12 - ASSINATURA: 09 de  outubro de 2012 -  OBJETO:
Construção de pequenas barragens no canal do córrego do
mato - MODALIDADE: Convite Obras n° 10/12    ASSUNTO:
Fica Aditado o valor contratual em R$  12.360,48  com base no
artigo 65, inciso I, letra “b” e  § 1º . Fica prorrogado por mais
30(trinta) dias a partir de 15/09/2012 o prazo de vigência do
contrato nº 20/12, conforme artigo 57 § 1º inciso IV  da Lei
Federal   nº 8.666/93.

Diretoria    Administrativa  e  Financeira

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SUPERINTENDENTE DA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS

Processo n° 0646-3/2012 – Serviço de Dedetização e
Desratização em Locais de Responsabilidade da FUMAS.
Face ao que consta dos autos, homologo o objeto da Tomada
de Preços nº 01/12, à empresa:

-DESINTEC SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA.EPP - R$ 70.920,00

   EDUARDO SANTOS PALHARES
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

CONTRATO N° 25/12 - CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS - CONTRATADA: ARV
CONSTRUÇÕES LTDA. – OBJETO: Serviços de reforma e
ampliação no centro comunitário “Futura” – Jardim Santa
Gertrudes - VALOR TOTAL: R$  101.952,03 -  ASSINATURA:
04 de outubro de 2012  - PROCESSO N°  0836-0/2012
MODALIDADE: Convite - Obras n° 11/2012  -  PRAZO DE
VIGENCIA:  90(noventa) dias  -  PROPONENTES:  02.

Diretoria Administrativa e Financeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Pregão Presencial n° 11/2012 – Fornecimento parcelado
de  hortifrutigranjeiro

Processo  n°  01.230-5/12

Face ao que consta dos autos, após análise dos documentos
apresentados, RESOLVEMOS:

I – ADJUDICAR  à empresa;

- ROBERTO CODARIN E OUTRO

Jundiaí, 11  de outubro  de 2012.

Marcos Valentim Reynaldo
Pregoeiro

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SUPERINTENDENTE DA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS

Processo n° 1.089-5/2012 – Aquisição e Instalação de
Persianas para o Prédio da Fundação.

-ARMELINDO MONTEIRO ME - R$ 9.780,04

   EDUARDO SANTOS PALHARES
Superintendente

ATO NORMATIVO Nº 78, de  09 DE OUTUBRO de 2012.

EDUARDO SANTOS PALHARES , Superintendente da
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS, Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, face
ao que consta nos autos dos Processos  nº 331-2/2012 e
1.310-5/2012;
NOMEIA a Sra. JULIANA HASHIGUCHI, portadora do RG. sob
o nº  24.893.276-7 SSP/SP, para exercer o cargo de
ASSISTENTE SOCIAL, sob o regime da Lei Municipal nº
3.087 de 04 de agosto de 1987, alterada pela Lei
Complementar nº 348, de 18 de Setembro de 2002,
alterada pela Lei Complementar nº 499, de 22 de
Dezembro de 2010 e Lei Complementar nº 508,  de 02 de
Dezembro de 2011 – Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais.
Este Ato Normativo entrará em vigor na data da
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Fundação Municipal de Ação Social - FUMAS
EDUARDO SANTOS PALHARES
Superintendente

ATO NORMATIVO Nº 79, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.

EDUARDO SANTOS PALHARES , Superintendente da
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS, Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o disposto no artigo 4º da Lei Municipal nº 7.811
de 26/12/2011, Lei Federal nº 4.320/64 e Decreto Municipal n°
23.630/12;

Considerando a necessidade de remanejamento de dotação
orçamentária para cobertura de despesas com atividades da
Fundação.

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento da Fundação Municipal
de Ação Social – FUMAS, um crédito adicional suplementar no
valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) na seguinte
dotação orçamentária:

054.01.016.482.0117.8541 – Manut. Atividades da Fundação
                                               (FUMAS)

                         3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –
                Pessoa Jurídica

                                         0 – Própria

R$ 50.000,00

TOTAL R$ 50.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o art. 1º,
far-se-á com a anulação parcial da seguinte dotação do
orçamento corrente:

054.01.016.482.0117.8541 – Manut. Atividades da Fundação
                                               (FUMAS)
                         3390.30.00 – Material de Consumo
                                         0 – Própria

R$ 50.000,00

TOTAL R$ 50.000,00

Artigo 3º - Este Ato Normativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Fundação Municipal de Ação Social – FUMAS
EDUARDO SANTOS PALHARES
Superintendente

ATO NORMATIVO Nº 80, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.

EDUARDO SANTOS PALHARES , Superintendente da
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS, Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o disposto no artigo 4º da Lei Municipal nº 7.811
de 26/12/2011, Lei Federal nº 4.320/64 e Decreto Municipal n°
23.630/12;

Considerando a necessidade de remanejamento de dotação
orçamentária para cobertura de despesas da Fundação, com
atividades da Suplementação Alimentar.

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento da Fundação Municipal
de Ação Social – FUMAS, um crédito adicional suplementar no
valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) na seguinte
dotação orçamentária:

054.01.008.244.0115.8543 – Manutenção das Atividades da
                                               Suplementação  Alimentar
                         3390.39.00 – Serviços de Terceiros –

               Pessoa Jurídica
                                         0 – Própria

R$ 50.000,00

TOTAL R$ 50.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o art. 1º,
far-se-á com a anulação parcial da seguinte dotação do
orçamento corrente:

054.01.008.244.0115.8543 – Manutenção das Atividades da
                                               Suplementação  Alimentar
                         3390.30.00 – Material de Consumo
                                         0 – Própria
R$ 50.000,00

TOTAL R$ 50.000,00

Artigo 3º - Este Ato Normativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Fundação Municipal de Ação Social – FUMAS
EDUARDO SANTOS PALHARES
Superintendente



PÁGINA 20 12  DE  OUTUBRO  DE 2012

EDITAL Nº 91, DE 09 DE OUTUBRO DE 2012.

EDUARDO SANTOS PALHARES, Superintendente da
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL – FUMAS, Jundiaí,
Estado de São Paulo, nas suas atribuições legais e face
ao que consta no Processo - FUMAS n.º 331-2/2012,

FAZ SABER, que fica o candidato abaixo
relacionado, convocado a comparecer na Fundação Municipal
de Ação Social – FUMAS,  Seção de Pessoal, sito na Av. União
dos Ferroviários, nº 2222 - Ponte de Campinas, nesta cidade,
no prazo 05 (cinco) dias úteis, contados da publicação deste
Edital, a fim de submeter-se a perícia médica para verificação
da compatibilidade de sua deficiência com o exercício das
atribuições do cargo de ATENDENTE DE SERVIÇO FUNERÁRIO
ou a necessidade de equipamentos apropriados para o seu
exercício:

CLASSIFICAÇÃO        NOME            RG nº

LISTA DE CANDIDATOS PORTADORES DE NECESSIDADES
ESPECIAIS

1º LUGAR -   MAURO ORLANDO BAPTISTA
I   RG nº 24.504.122-9

FAZ SABER AINDA, que o não
comparecimento no prazo acima estipulado implicará na
desistência da vaga.

Para que não se alegue ignorância faz baixar
o presente Edital, que será publicado na Imprensa Oficial do
Município e afixado na recepção da FUMAS.

Fundação Municipal de Ação Social – FUMAS
EDUARDO SANTOS PALHARES
Superintendente

ATO NORMATIVO FMJ- 011/2012, de 09/10/2012

O Prof. Dr. EDMIR AMÉRICO LOURENÇO, Diretor em Exercício
da Faculdade de Medicina de Jundiaí, Estado de São Paulo,
usando suas atribuições legais especialmente as que lhe são
conferidas pelo artigo 4º, da Lei Municipal nº 7.811 de 26 de
dezembro de 2011, artigo 21 do Decreto Municipal nº 23.630,
de 12/01/2012,

R E S OL V E,

Artigo 1º - FICA ABERTO um Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento vigente, no valor de R$ 226.000,00 (Duzentos e
Vinte e Seis Mil Reais), destinado a suplementar as seguintes
dotações:
CÓDIGO: VALOR:
51.01.12.364.111.8511  - Setor Administrativo
3.1.90.01.00 - Aposentadorias e Reformas
Fonte: 7101 - Fonte Vinculada a FMJ . . . . . . . . .  R$ 10.000,00

51.01.12.364.111.8511  - Setor Administrativo
3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte: 7101 - Fonte Vinculada a FMJ . . . . . . . . .  R$ 20.000,00

51.01.12.364.111.8511  - Setor Administrativo
3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - P. Jurídica
Fonte: 7101 - Fonte Vinculada a FMJ . . . . . . . . .  R$ 36.000,00

51.01.12.364.111.8512  - Setor Ensino
3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte: 7101 - Fonte Vinculada a FMJ . . . . . . . . .  R$ 40.000,00

51.01.12.364.111.8512  - Setor Ensino
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Materiais Permanentes
Fonte: 7101 - Fonte Vinculada a FMJ . . . . . . . . .  R$ 50.000,00

51.01.12.364.111.8513  - Setor Ambulatório de Especialidades
3.1.90.11.00 - Vencimento e Vant. Fixas - Pessoal Civil
Fonte: 7101 - Fonte Vinculada a FMJ . . . . . . . . .  R$ 70.000,00
TOTAL . . R$ 226.000,00

Artigo 2º - A cobertura para o crédito constante no artigo anterior
terá como suporte financeiro o recurso indicado no artigo 43,
parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964,
no mesmo valor.
Artigo 3º - Este Ato Normativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos nove dias
do mês de outubro de dois mil e doze.

Prof. Dr. Edmir Américo Lourenço
Diretor em Exercício

Registrado e publicado na Secretaria Executiva da Faculdade
de Medicina de Jundiaí, aos nove dias do mês de outubro de
dois mil e doze. (09/10/2012).

Carlos de Oliveira Cesar
Secretário Administrador

EDITAL FMJ- 047/2012, de 05/10/2012
ABERTURA DE INSCRIÇÕES AO PROCESSO SELETIVO DE
2013
MESTRADO ACADÊMICO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

O Prof. Dr. EDMIR AMÉRICO LOURENÇO, Diretor em Exercício
da Faculdade de Medicina de Jundiaí, autarquia municipal de
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que o PROCESSO SELETIVO DE 2013 para o
MESTRADO ACADÊMICO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE DA
FACULDADE DE MEDICINA DE JUNDIAÍ será realizado de acordo
com as seguintes normas:

 I - CURSO E VAGAS



12  DE  OUTUBRO DE 2012 PÁGINA 21
MESTRADO ACADÊMICO SENSU STRICTU EM CIÊNCIAS DA SAÚDE -
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SAÚDE HUMANA

- Linhas de Pesquisa em: 1) SAÚDE DA MULHER E SAÚDE

REPRODUTIVA;
2) SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE;
3) SAÚDE DO ADULTO E DO IDOSO.
Vagas: 15 (quinze) para alunos regulares
05 (cinco) para alunos em estágio probatório.
Duração do Curso: 24 meses

II - RECONHECIMENTO DO PROGRAMA
Programa recomendado pela CAPES (Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal do Ensino Superior), em 16 de
dezembro de 2010.
Nota: 03 (três) .

III - LOCAL DE FUNCIONAMENTO DO CURSO
Sede da Faculdade: Rua Francisco Telles nº 250 - Jundiaí - SP.
Hospitais próprios e conveniados, serviço Primário de Saúde
(UBS) e outros Serviços de Saúde.

 IV - PERÍODO DE INSCRIÇÕES
As inscrições serão realizadas de 05 de novembro a partir
das 9h a 30 de novembro de 2012 até às 16h, via INTERNET:
http://www.fmj.br.

V - TAXA DE INSCRIÇÃO
A taxa de inscrição é de R$ 110,00 (cento e dez reais) a ser
recolhida através de pagamento via boleto.
Em nenhuma hipótese será devolvida a taxa de inscrição.

VI - EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO
1) As inscrições serão feitas somente pela Internet: http://
www.fmj.br e serão efetivadas após o pagamento da taxa de
inscrição, no valor de R$ 110,00 (cento e dez reais),
preenchimento da ficha de inscrição e envio pela internet dos
documentos exigidos: projeto de pesquisa, sumula curricular,
diploma de graduação e comprovante de submissão do trabalho
ao Comitê de Ética em Pesquisa Humana ou Animais.

2) DOCUMENTOS EXIGIDOS:
a) Projeto de Pesquisa (máximo 5 páginas contendo: título;
introdução com justificativa; método; resultados esperados e 5
referências bibliográficas – fonte nº 11, times new roman) –
submeter online.
b) Súmula Curricular (máximo 2 páginas contendo: 05 últimos
trabalhos publicados em periódicos; 05 últimos trabalhos em
Anais de Congresso; 05 últimas atividades científicas (aulas,
palestras, entrevistas) e outras informações que julgar
relevantes) – submeter online.
c) cópia do diploma de graduação – submeter online.
d) comprovante de submissão do trabalho ao Comitê de Ética
em Pesquisa da FMJ (CONEP ou CEUA) – preencher online em
http://www.fmj.br>atividades>CONEP ou CEUA http://
www.fmj.br/cepanimais.asp. – submeter online.
3) Os documentos devem ser anexados no momento do
preenchimento da ficha de inscrição.
4) A inscrição implica o reconhecimento e a aceitação pelo
candidato das condições totais previstas neste Edital.

VII - PROCESSO SELETIVO:
a) O Processo Seletivo para o MESTRADO ACADÊMICO de
2013 da Faculdade de Medicina de Jundiaí será realizado pela
Comissão de Pós-Graduação (CPG-FMJ), com referendo da
Coordenação do Curso, sendo que para classificação dos
candidatos inscritos serão levados em consideração os
seguintes critérios:
1) Relevância do projeto apresentado: o projeto deve estar
preferencialmente inserido nas linhas de pesquisa dos
professores da FMJ e ter, preferencialmente, a anuência do
orientador. Terão preferência os projetos em andamento, com
potencial para publicação em periódicos altamente qualificados
e com suporte por agências de fomento.
2) Qualidade do currículo do candidato: serão avaliados
os artigos publicados em periódicos qualificados; apresentação
de trabalhos em eventos científicos ou congressos; aulas e
palestras ministradas. Os candidatos que estiverem inseridos
em instituições ligadas ao ensino e a pesquisa, e que tenham
disponibilidade para desenvolvimento de pesquisa de forma
regular terão preferência.
3) Distribuição de alunos por linhas de pesquisa: a
distribuição dos candidatos será eqüitativa entre as três linhas

do Curso da FMJ, de acordo com a disponibilidade de cada
orientador do Programa.
4) Entrevista: Ficará a critério da Comissão de Pós-Graduação
e da Coordenação do Curso a convocação de candidatos para
avaliação pessoal, se os critérios anteriores forem
considerados insuficientes para a classificação dos
candidatos.

VIII - DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
Os resultados serão divulgados a partir de 14 de janeiro de
2013, através do site da Faculdade de Medicina de Jundiaí:
www.fmj.br.

IX - MATRÍCULAS
a) Os candidatos classificados, de acordo com as vagas
oferecidas, farão matrícula no período de 21 a 28 de janeiro de
2013, das 13:30 às 16:00 horas, na Secretaria de Pós-
Graduação e Pesquisa, localizada no 2º andar do prédio sede
da Faculdade, à rua Francisco Telles nº 250 – Vila Arens –
Jundiaí - SP.
b) Por ocasião da matrícula, serão exigidos os seguintes
documentos:
1. Fotocópia da Cédula de Identidade - 1 via;
2. Fotocópia do Título de Eleitor - 1 via;
3. Fotocópia do CPF junto à Receita Federal – 1 via;
4. Certidão de Nascimento ou Casamento - 1 via;
5. Quatro fotografias recentes 3x4 cm;
6. Cópia autenticada do Diploma de Graduação – 1 via;
7. Cópia autenticada do certificado de especialização ou
residência – 1 via;
8. Outros documentos poderão ser solicitados, de acordo com
a necessidade.

X - PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO de 2013.
O presente processo seletivo terá validade para o ano 2013.

Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos cinco dias
do mês de outubro de dois mil e doze (05/10/2012).-

Prof. Dr. Edmir Américo Lourenço
Diretor em Exercício
PORTARIA FMJ- 126/2012, de 11/10/2012

O Prof. Dr. EDMIR AMÉRICO LOURENÇO, Diretor em Exercício
da Faculdade de Medicina de Jundiaí, autarquia municipal de
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando: 1) solicitação da coordenação do Curso de
Graduação de Enfermagem;
2) o que consta do processo FMJ- 81/12;

RESOLVE

Artigo 1º - PRORROGAR o contrato temporário da Profª MARIA
HELENA DA SILVA, R.G. nº M-4.653.021-SSP/MG, para exercer
as funções de PROFESSORA AUXILIAR do Departamento de
ENFERMAGEM da Faculdade de Medicina de Jundiaí, com carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais, com a finalidade
específica de ministrar aulas e supervisionar estágios no
período de 13/10/2012 a 12/4/2013, sob o regime da C.L.T..
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta data, revogadas
as disposições em contrário.
Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos onze dias
do mês de outubro de dois mil e doze (11/10/2012).-

Prof. Dr. Edmir Américo Lourenço
Diretor em Exercício

Registrada e publicada na Secretaria Executiva da Faculdade
de Medicina de Jundiaí, aos onze dias do mês de outubro de
dois mil e doze (11/10/2012).-

Carlos de Oliveira Cesar
Secretário Executivo

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Extrato de Contrato
Convite nº 035/2012

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: WAGNER WILLIAN FURLAN ME.
Contrato nº 082/2012, assinado em 05/10//2012, Processo DAE
nº  2.947/2012
Objeto: Manutenção de áreas verdes já plantadas no Parque
Ambiental.
Prazo: 06 meses
Valor: R$ 76.350,00
Classificação dos recursos: conta gerencial: 8.3.2.06 – Gerência
de Proteção aos Mananciais.

Jundiaí, 09 de outubro de 2012
Antonio Luiz C. Argentin
Diretor Administrativo

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Extrato de Contrato
Convite nº 033/2012

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: NEW JET SERVIÇOS DE COLETA LTDA.
Contrato nº 084/2012, assinado em 08/10/2012, Processo DAE
nº  2.925/2012
Objeto: Contratação de empresa para limpeza e remoção de
lodos das estações elevatórias de esgoto.
Prazo: 10 meses
Valor: R$ 58.300,00
Classificação dos recursos: conta gerencial: 8.3.2.11 – GQD –
Gerência de Qualidade e Distribuição de Àgua.

Jundiaí, 09 de outubro de 2012
Antonio Luiz C. Argentin
Diretor Administrativo

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Extrato de Aditamento
Dispensa nº 707/2011

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ - CIJUN
Termo de Aditamento nº 078/2012, assinado em 10/10/2012,
processo DAE nº 2.833/2011
Objeto: Implantação e manutenção do sistema de Compras e
Licitações – Compra Aberta/DAE com integração Cigam.
Aditamento que se faz ao Contrato nº 072/2011 para
prorrogação por mais 12 meses, perfazendo o valor de R$
36.000,00.

Jundiaí, 10 de outubro de 2012
Antonio Luiz Cavenaghi Argentin
Diretor Administrativo

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Extrato de Aditamento
CONVITE Nº 032/2011

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: INFOCO – ASSESSORIA EM TECNOLOGIA  E
GESTÃO DE NEGÓCIO LTDA.
Termo de Aditamento nº 076/2012, assinado em 09/10/2012,
processo DAE nº 2.206/2011.
Objeto: Contratação de empresa especializada em suporte
administrativo e análise de gestão de negócio da DAE S/A
visando melhorias processuais e em instrumentos de medições
de resultados obtidos através de nossa atividade.
1º aditamento que se faz ao contrato nº 073/2011 para
prorrogação por mais 90 dias, que corresponde ao valor de R$
13.500,00.

Jundiaí, 10 de outubro de 2012
Antonio Luiz C. Argentin
Diretor Administrativo



PÁGINA 22 12  DE  OUTUBRO  DE 2012

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Extrato de Contrato
Convite Obra nº 017/2012

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: CALDEMON MATERIAIS CONSTRUÇÃO E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.
Contrato nº 085/2012, assinado em 10/10/2012, Processo DAE
nº 2.792/2012
Objeto: Contratação de mão de obra, incluso fornecimento de
materiais e equipamentos para instalação de cavalete de aço
Ø 600mm para travessia aéria sobre o rio Jundiaí Mirim.
Prazo: 30 dias
Valor: R$ 142.895,32
Classificação dos recursos: conta gerencial:  9.1.1.0016 –
Extenção adutora água bruta distrito industrial.

Jundiaí, 10 de outubro de 2012
Antonio Luiz Cavenaghi Argentin
Diretor Administrativo

CONVITE-OBRA n° 015/2012
Homologação

O Diretor Administrativo da DAE S/A faz saber que, no CONVITE-
OBRA 015/2012 para contratação de empresa para
levantamento das vazões e determinação da curva-chave no
posto de medição do Rio Jundiaí-Mirim, foi proferida a seguinte
decisão pelo Diretor Presidente em 10/10/2012: “Homologo a
adjudicação da presente licitação à empresa HIDROTOPO
LEVANTAMENTOS DE HIDROLOGIA E AGRIMENSURA LTDA
- ME, pelo valor total de R$ 80.000,00”.

Jundiaí, 11 de outubro de 2012
Antonio Luiz C. Argentin
Diretor Administrativo

CONVITE  n° 036/2012
Homologação

O Diretor Administrativo da DAE S/A faz saber que, no CONVITE
036/2012 para fornecimento e planto de mudas de árvores
nativas de 1m a 1,2m de acordo com a resolução SMA 08/08,
foi proferida a seguinte decisão pelo Diretor Presidente em 10/
10/2012: “Homologo a adjudicação da presente licitação à
empresa LUCY’S JARDINAGEM E PAISAGISMO LTDA-ME,
pelo valor total de R$ 51.000,00".

Jundiaí,  11 de outubro de 2012
Antonio Luiz C. Argentin
Diretor Administrativo

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA PREGOEIRA DA
COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ-CIJUN

PROCESSO nº 0104/2012
Pregão Presencial nº 020/2012

OBJETO: Registro de Preço para aquisição de materiais de
infraestrutura de Rede de Dados e elétrica, em conformidade
com as especificações técnicas constantes no Termo de
Referência Anexo I, para atendimento aos projetos e clientes
da CIJUN.

À vista dos elementos informativos constantes do presente
processo, e em especial, a decisão da Comissão de Licitação
encarregada de julgar e processar o Pregão Presencial
 nº 020/2012, ADJUDICO a licitação, promovida para Registro
de Preço para aquisição de materiais de infraestrutura de Rede
de Dados e elétrica, em conformidade com as especificações
técnicas constantes no Termo de Referência Anexo I, para

atendimento aos projetos e clientes da CIJUN, para a empresa
Investy Soluções, Importação e Exportação Ltda - EPP
para o lote 1 no valor global de R$ 30.500,00 (trinta mil e
quinhentos reais), para a empresa Ranfi Materiais
Elétricos Ltda ME para o lote 2 no valor global R$ 269.000,00,
para o lote 3 no valor global R$ 74.100,00 e para o lote 4 no
valor global R$ 132.500,00.
Jundiaí, 09 de outubro de 2.012.
Lara Elen Diogo Meitling
Pregoeira

COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ – CIJUN
CNPJ Nº 67.237.644/0001-79

Considerando a impossibilidade de desarquivamento do
processo nº 476/2012 junto à 1ª Vara Criminal de Jundiaí até o
próximo dia 16/10 em virtude da suspensão de atendimento ao
público; e considerando a necessidade de se verificar o quanto
foi apurado, suspendendo “ad cautelam” a penalidade de
inidoneidade aplicada à PRM SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
ESPECIALIZADA LTDA-ME, até decisão final.
Jundiaí, 11 de outubro de 2.012.
  Daniel Bocalão Junior
               Diretor Presidente - CIJUN

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO PRESIDENTE DA
COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ-CIJUN

PROCESSO nº 0104/2012
Pregão Presencial nº 020/2012

OBJETO: Registro de Preço para aquisição de materiais de
infraestrutura de Rede de Dados e elétrica, em conformidade
com as especificações técnicas constantes no Termo de
Referência Anexo I, para atendimento aos projetos e clientes
da CIJUN.

À vista dos elementos informativos constantes do presente
processo, e em especial, a decisão da Comissão de Licitação
encarregada de julgar e processar o Pregão Presencial
 nº 020/2012, HOMOLOGO a licitação, promovida para Registro
de Preço para aquisição de materiais de infraestrutura de Rede
de Dados e elétrica, em conformidade com as especificações
técnicas constantes no Termo de Referência Anexo I, para
atendimento aos projetos e clientes da CIJUN, para a empresa
Investy Soluções, Importação e Exportação Ltda - EPP
para o lote 1 no valor global de R$ 30.500,00 (trinta mil e
quinhentos reais), para a empresa Ranfi Materiais
Elétricos Ltda ME para o lote 2 no valor global R$ 269.000,00,
para o lote 3 no valor global R$ 74.100,00 e para o lote 4 no
valor global R$ 132.500,00.
Jundiaí, 09 de outubro de 2.012.
Daniel Bocalão Junior
Diretor Presidente -CIJUN

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA PREGOEIRA DA
COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ-CIJUN

PROCESSO nº 0118/2012
Pregão Presencial nº 021/2012

OBJETO:  Contratação de Empresa Especializada em
Capacitação de Cursos Oficiais da Microsoft para Uso de
Ferramenta Visual Studio 2010, de acordo com as especificações
e detalhamentos do Termo de Referência Anexo I.

À vista dos elementos informativos constantes do presente
processo, e em especial, a decisão da Comissão de Licitação
encarregada de julgar e processar o Pregão Presencial
 nº 021/2012, ADJUDICO a licitação, promovida para
Contratação de Empresa Especializada em Capacitação de
Cursos Oficiais da Microsoft para Uso de Ferramenta Visual
Studio 2010, de acordo com as especificações e detalhamentos
do Termo de Referência Anexo I, para a empresa Ka Solution
Serviços Ltda no valor global de R$ 47.500,00.
Jundiaí, 09 de outubro de 2.012.
Lara Elen Diogo Meitling
Pregoeira

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO PRESIDENTE DA
COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ-CIJUN

PROCESSO nº 0118/2012
Pregão Presencial nº 021/2012

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em
Capacitação de Cursos Oficiais da Microsoft para Uso de
Ferramenta Visual Studio 2010, de acordo com as especificações
e detalhamentos do Termo de Referência Anexo I.

À vista dos elementos informativos constantes do presente
processo, e em especial, a decisão da Comissão de Licitação
encarregada de julgar e processar o Pregão Presencial
 nº 021/2012, HOMOLOGO a licitação, promovida para
Contratação de Empresa Especializada em Capacitação de
Cursos Oficiais da Microsoft para Uso de Ferramenta Visual
Studio 2010, de acordo com as especificações e detalhamentos
do Termo de Referência Anexo I, para a empresa Ka Solution
Serviços Ltda no valor global de R$ 47.500,00.
Jundiaí, 09 de outubro de 2.012.
Daniel Bocalão Junior
Diretor Presidente -CIJUN

COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ – CIJUN
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 0079/2012 que se faz entre a Companhia de
Informática de Jundiaí – CIJUN e a empresa Ogata M. L.
Consultores Sociedade Simples Ltda. Processo nº 0097/2012.
Assinatura 21/09/2012. Valor Global: R$ 6.500,00 (seis mil e
quinhentos reais). Objeto: Contratação de empresa para
realização de palestra sobre motivação e inovação. Vigência:
31 de outubro de 2012.

Jundiaí, 21 de setembro de 2012.

DANIEL BOCALÃO JUNIOR
Diretor Presidente

COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ – CIJUN
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 0085/2012 que se faz entre a Companhia de
Informática de Jundiaí – CIJUN e a empresa Digitrends Soluções
em Informática Ltda. Processo nº 0111/2012. Assinatura 02/
10/2012. Valor Global R$ 44.820,00 (quarenta e quatro mil
oitocentos e vinte reais).  Objeto: Contratação de serviços de
desenvolvimento de peças de marketing baseadas no
monitoramento, rastreamento, controle, avaliação e divulgação
de informações veiculadas em redes sociais, conforme termo
de referência – anexo I. Modalidade Convite nº 006/2012.
Validade: 12 meses.
Jundiaí, 02 de outubro de 2012.

DANIEL BOCALÃO JUNIOR
Diretor Presidente

COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ – CIJUN
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 0086/2012 que se faz entre a COMPANHIA DE
INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ – CIJUN e a empresa FOX
TELECOMUNICAÇÃO E INTERNET LTDA Processo nº 0063/2012.
Assinatura 04/10/2012. Valor Mensal de R$ 5.053,82 (cinco mil
cinquenta e três reais e oitenta e dois centavos). Objeto A
CONTRATADA, na qualidade de detentora do Registro de Preços
nº 0012/2012, obriga-se a cumprir o estabelecido neste
instrumento contratual, o qual tem por objeto:  Prestação de
Serviços de Comunicação de Dados de 10 links circuito tipo I e
34 links circuito tipo II, de acordo com as especificações e
detalhamentos do Termo de Referência Anexo I,I-A e I-B. Pregão
Presencial nº 016-A/2012. Vigência: 12 (doze) meses.

Jundiaí, 04 de outubro de 2012.
DANIEL BOCALÃO JUNIOR
Diretor Presidente



12  DE  OUTUBRO DE 2012 PÁGINA 23

PORTARIA Nº 035, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.
NOMEANDO, a Sra. PRISCILA REZENDE DOS SANTOS,
portadora do RG: 34.055.641-9, para o cargo de  Assessor
Municipal  I, símbolo CC-9, de provimento em comissão, a partir
de  10 de outubro de 2012,  revogadas as disposições em
contrário.

EXTRAVIO
A empresa Aquatic Therapy SS Ltda, com CFM nº 70.238-2,
comunica o extravio dos impressos de documentos fiscais
série a de serviços de nº 3401 a 3500 que ainda não haviam
sido utilizados.



PÁGINA 24 12  DE  OUTUBRO  DE 2012



12  DE  OUTUBRO DE 2012 PÁGINA 25



PÁGINA 26 12  DE  OUTUBRO  DE 2012



12  DE  OUTUBRO DE 2012 PÁGINA 27



PÁGINA 28 12  DE  OUTUBRO  DE 2012


